[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 августа 2013 года                                                                                                      № 1185
                            О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района

                          от 20 июня 2013 года № 894
            В  соответствии  с Федеральным  законом  Российской  Федерации   от  29 декабря 2012 года  №  273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:

  1 .   Внести в постановление администрации Белоярского района от 20 июня 2013 года № 894 «Об организации медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений Белоярского района» следующие изменения:

 1) в наименовании и далее по тексту слово «обучающихся» заменить словом «учащихся» в соответствующих падежах;

            2) в  преамбуле  слова   «Законом    Российской   Федерации   от   10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» заменить словами «Федеральным  законом от  29 декабря 2012 года  №  273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации».
  2 .   Внести в Положение об организации медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений Белоярского района, утвержденное  постановлением администрации Белоярского района от 20 июня 2013 года № 894 «Об организации медицинского обслуживания обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных учреждений Белоярского района», следующие изменения:
 1) в наименовании и далее по тексту слово «обучающихся» заменить словом «учащихся» в соответствующих падежах;

 2) в  разделе 1 «Общие положения»:
            а)  в  пункте  1.1 слова   «Закона   Российской   Федерации   от  10 июля 1992 года № 3266-1 «Об образовании» заменить словами «Федерального  закона от  29 декабря 2012 года  №  273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»;
            б) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Основной целью медицинского обслуживания учащихся и воспитанников  в образовательных учреждениях является охрана и повышение уровня здоровья учащихся и воспитанников.»;
3) раздел 2 «Основные задачи медицинского обслуживания  обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях» изложить в следующей редакции:
«2. Основные задачи медицинского обслуживания  учащихся и воспитанников
в образовательных учреждениях

  2.1 Оказание первичной медико-санитарной помощи в порядке, установленном законодательством в сфере охраны здоровья.
  2.2. Пропаганда и обучение навыкам здорового образа жизни.
  2.3. Организация и создание условий для профилактики заболеваний и оздоровления учащихся и воспитанников, для занятия ими физической культурой и спортом.
  2.4. Прохождение учащимися и воспитанниками в соответствии с законодательством Российской Федерации периодических медицинских осмотров и диспансеризации.
  2.5. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.
  2.6. Обеспечение безопасности учащихся и воспитанников во время пребывания в образовательных учреждениях.
  2.7. Профилактика несчастных случаев с учащимися и воспитанниками во время пребывания в образовательных учреждениях.
  2.8. Проведение санитарно-противоэпидемических и профилактических мероприятий.»;
            4) подпункт 4 пункта 3.1 раздела 3 «Функции образовательных учреждений в сфере медицинского обслуживания учащихся и воспитанников» изложить в следующей редакции:
«4)  обеспечивают:

а) проведение уборки медицинских кабинетов;
   б) текущий контроль за состоянием здоровья учащихся и воспитанников;

   в) проведение санитарно-гигиенических, профилактических и оздоровительных мероприятий;

   г) соблюдение государственных санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

   д) расследование и учет несчастных случаев с учащимися и воспитанниками во время пребывания в образовательных учреждениях, в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения;».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 01 сентября 2013 года.
            5.  Контроль за  выполнением постановления возложить на  заместителя  главы  Белоярского района по социальным вопросам Бойкова Ю.М.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков